v. f. d. **C** In ipso est. j. e. si perf. xi. q. ii. anteceps. 30.

Jurare e. **C** Audiendi sunt immo eo ipso quod nolunt iurare sunt nomine, habendis herend, extra de here, excommunicamus, et ca-

ad abolendam. S. si qui quidam enim nimis faciles sunt est ha- ad iurandum: quidam merito diuini numeri usq; ad suffit. badius peruenient: ut. ff. de co. inff. q. sub. c. litione. 30. heretici.

N o noto. **C** Prohibita est ne olim iurem: non cito.

I iurare sit permisum: sed quod peccare permisum est ad qd. p.

inframeti punientur.

f. **C** Si qui peccare

re. arg. q. q. q. p.

bibet aliud non pio

pro se, sed propter

alium quod ide sequi-

pote. h. q. q. q. noti-

te. et. xxvij. dif. 45.

t. **A** Br. 3

infelix vi. bo. rap. 6.

fed ne dū talia. q. 1.

dī. dī. cu. q. 1.

habebat. d. q. 1.

v. p. q. 1.

p. g. s. 1.

q. 1.

Non dicit. Vnde ergo debemus facere in verbis
fuis tuis. ut. vix. dicit. si concursum. t. s. de verbis. oblig.
si quis bipartit.

Jurab.
Propter
Veritatem.

Tu malus.
Dicit. Quid vitiatur.
Si est propter
utilitatem alterius
potius iurare. muto
magis. propter
mea. t. r. r. q. v.
si non licet.

Turabunt.
Et iurabunt.
In veteri testamento
iurabat Iudei per
idola. polles nos
huius ad condannationem
idolom. et vobis per os ho-
minum remittendat.
doucit per proprie-
tate. q. Iudei per
dim iurare. Et
hoc probatur. q. da
bus authentib[us].
et si aliquis no[n] po-
test dicere. q. euan-
gelium in omni ca-
suum nos iurare phili-
pear. p[er] alios idola-
tas est in principio.
Secunda ibi. Vnde
dominus.

Credidit h[ab]et iura-
mentum et p[re]sum-
ratio.

Dicit pro confes-
sione. iurabo em per
deum. consenserim
ipsum.

EOffendicula.
Id est idola q[ua]e que-
runt ab iurabunt.

Sub. q[ua]d Dicitur. s.
q[ua]d g[ra]m. damna-
bant ei. q[ua]d
cōsidera. q[ua]d xps
cōspicere non posse. p[ro]p[ter]
libellea rare per deum. sed
beban[ti] per creaturas. q[ua]d
no[n] quia n[on] hoc sicut re-
c[on]siderat. q[ua]d melius est per
bat po[st] deum iurare. q[ua]d per
p[ro]p[ter] demones vel alias
f[am]iliae creaturas. Sicut
aliquis no[n] recte iudei deo
numis victimas immo-
nibus in se habet. q[ua]d melius est
cupiatur deo limosina q[ua]d de-
cimus iurare. Sequens
bat per capi. per videre
ipso. poteris.

Ges. Sed per celum.
Jurare p[er] creaturas
q[ua]d crea-
turas non possunt iurare.
iuramus tamen
no[n] li.
per euangelium q[ua]d

In necessariis iurationibus habe-
bant. q[ua]d re quā potest
v[er]o ea iuratur nisi necessitas
cogat. videbant cum vide pri-
gros esse hoies ad credendum
quod eis v[er]e est credere. nisi
iuratione firmetur. Ad hoc
v[er]o primit quod sic dicitur:
Sicut autem fermo vester. est.
et non. non. hoc bonū est. q[ua]d ap-
petendum. quod autem amplius
est. a malo est. id est si in
reco cogit. q[ua]d de necessi-
tate venire iuramentaria eou[er]a
quib[us] aliquid suades. que in-
firmitatis vices malum est. v[er]o
nos quotidie liberari pe-
camur. q[ua]d dicimus. Libera nos
a malo. Itaque non dicitur. quod
autem amplius est. malus est.
v[er]o enim malum non facit. qui
venit v[er]is iuratione.

Ite Augustinus in sermone
domini in monte. lib. 1.

Clara non est peccatum.
Tu malus non facit. qui
bene v[er]is iuratione: que
est non bona tamen ne-
cessaria est. ut alteri p[ro]suades.
quod utiliter p[ro]suades. sed
a malo est. ille cuius iuramen-
tare iurare cogit.

Tem Iheronymus sup[er] Iste
remiam.

Clericus deponitur. lato-
anathematizetur per capillū
vel caput dei iurans.

Sed quis per capillū dei
vel caput iurauerit. vel
allo modo blasphemia contra
dei v[er]as fuerit. in ecclesia-
stico ordine est. reponatur:
Si latice anathematizetur.

Et si q[ua]d p[er] creaturas iura-
uerit. acerrime castigetur: et
iuris id q[ua]d synodus iudicata
peniteat.

Si q[ua]d au-
tem hoiem no[n] manifeſtaue-
rit. no[n] est dubium quin du-
nali co[n]demnatione co[n]ceat. sed
si ep[iscop]ia emenda negle-
xit. acerrime corripiatur.

Queritur quis magis tenea-
tur. an ille q[ua]d deum. an ille
qui super sacra euangelia iura-
rat. Ille ut questioni. q[ua]d
Chrysostomus respondet dicens.

Et creatura: q[ua]d ibi res p[ro]spectus habetur ad dei. Ideo
aut. p[ro]p[ter] iurare per eas. Per contemptum carnis
p[er]iuerat: ut v. eo.
Sed obſtructus. et
ne videatur numerus
esse in eius. t. q[ua]d v[er]o
Hoc Deus est.
eleutheri ponit. no[n]
copiarum. sicut. q[ua]d
none illi. nemo p[er] Wat-
rioum.

Lericum. v.
Tem. Jurant.
tene foliamenta
re. tunc enim de positi
foliamenta induit q[ua]d
ad solitamente in iur-
atragus. ex vi. di-
stinctio. v. sit.

Tem. Iuraver-
las. de confessa. vi-
stis. v. nullus.

Et q[ua]d capi-
tum. q[ua]d iuratur.
Ferner.
q[ua]d q[ua]d de iuris p[er]
capillus vel caput
dei. si dertio est
deponit. si latice
anathematizetur.
Si secunda pars
debet. si q[ua]d p[er]
creatura p[ro]pria
has iurauerit. si
acerrime castigetur
et penite p[er] iuris
nod[us] iudicabitur.
Tertia ibi. q[ua]d
talter iurante no[n]
manifeſtauerit. de
de cōdemnatione.
ep[iscop]io qui rati-
onem corripiat. Si
cidio ibi. Si de
Tertia ibi. Si de
autem.

Per capillū
q[ua]d leges q[ua]d
iurare. fullo p[er]p[et]uū
punctum in au-
tem. vi non la-
tent. contraria
ram. circa mediū
in. 2. non mani-
festarent. Argu. q[ua]d
aliquis cogit. acci-
p[er]t. v[er]o q[ua]d
qua[m] propriam
deitatem. tamen fac-
iat. q[ua]d. questione.
q[ua]d. qui quis. Sed con-
tra item. immo[ni]m
accusat cogit. q[ua]d
v[er]o nemo iurare
agere vel accusa-

re compelluntur. i.e. et farem nemo cogitur indicare vel accusare. ff. de prescrip. ver. solent. Sed potest dici qd in dicto officio cogi poset, sed non iure actionis. illud tamē credo qd denunciare cogitatur aliquis fin communem opinione: quod nos aut. qd. si peccauerint.

Contra. Et hec est sc̄a pars questionis, in qua qd virū sī matus peccati iurare per deū. qd per euāgeliū. et hoc pbat per duo ca. qd plus est iurare per deū. Joan. de fan.

Contra. Sic uet. S̄atān quādā incidente questione, sī quis matus teneat: an ille qd iurat per deū, an qui iurat per sacra euāgeliū. huic qdō respondet p seq. ca.

In alia. **C**ontra. Quidam sc̄tū putabant eſſe matus iurare p euāgeliū. qd per deū: quos Joānes Chrys. reprehēdit: qdō scriptū recēcte facte sunt ppter deū. et nō econseruor. Si li- terām ordinabili, modicū. i. minus qd iurat per deū. qd per euāgeliū.

Contra. Modicū quādā vulgariſ.

Tu. Mātē. I. ea. qd. n. qui peccare cōta. sed illud de iudicio dei. Uel die qd iurat per deū. non folen- ter. minus peccat. qd̄ foleniter per euāgeliū. sed si virūm iuramentū est folenne: magis peccat qui iurat per deū.

Contra. Propter scripturas. hic patet qd̄ equē obligat: qui iurat p deū. sicut qui iurat per euāgeliū. sed ifig deū iuraret no foleniter p per euāgeliū foleniter vel econseruo: magis est obligatio: quo ad ecclēſia foleniter iurare: nō quantum ad deū: qualiter. extra qui dicit. vel vo. iurās. Sed obijicitur: quanto fāctus est per quod iurāt. statu magis est pena per iuramentū ergo magis obligat: vi. Ieo. mouet. sed illud intelligo cum iurāt illūc: et habetur respectus ad folam creaturam. hic patet qd̄ non est licitum iurare per creaturas. nisi in iure exprimatur qd̄ possit: sicut per euāgeliū: p̄ altare: per crucem. Ieo. h̄bemus. et questione. v. qui peccat. et. i.e. si alia, et per saūtem principiū: vi. qd̄. vii.

quoties. Secundum leges tamē videtur qd̄ politi iuriari per creaturas: vt. ff. de iure iurāt. i.e. S. viti. et. L. qui per falcatum. Sed per membra dei non est licitum iurare: vt. in aīf. vt non luxurientur homines contra natu- ram. colla. vi. circa medium.

Abermus.

Dam transgrede- bant faſeramēta que faciebāt in co- munī loquela. i. cō ſimpliſtē per deū iurabāt. Sed ope- dit die: qd̄ non fo- lum illa que fiunt in altari feu in fan- croū reliquo, fūt per iurū pccā- tūda: fed etiam illa que fiunt in com- munī loquela. et hoc pbat audibitate ve- teris testamenti di- centis: Non peccā- rabis tū.

Domine. Reuer- tur nunc Stat. ad principale propoli- rum, ad ostendendū qd̄ licet. est iurare. et dieſt hic qd̄ non est cōtra prece- pius dñi iurare: i.e. ideo phibetur, ne ppter vium iura- mentū per iurū iu- curramus.

Sed. Quādā dīcēbant qd̄ pccā- tum erat iurare Augūſti. vero do- cēt non esse pccā- tum iurare tempore necessitatis cum homines sunt p̄- gati ad credendum quod est vītē eius. et hoc pbat autho- ritate veteris le- gis dicens: Non

peccabāt et. **D**īcēperetur. qd̄ non est pccatum qd̄ deū vult: si leg. au- ne leges: vt. xxvi. dīcē. deinde. qd̄ pccat legis autho- rate. Non pccat: vt. xxii. q. iii. qui pccat. **E**. Ad me. sicut dicit canon. qd̄ alio dīcī mutari pot̄. cū ſtatā ex- mutare. vii. q. i. mutations. t. c. lxx. **C**ontra. Ex iurē. **C**ontra. Ex iurē. p̄. qd̄. i. pars. qd̄. in qd̄. queritur. **A**d h̄. virtus. sicut pccata recipere iuramentū ſi dubitari p̄ pro- bar. qd̄ non per. c. seq. 3o. de fan. **C**ontra. Concludit. **S**. ex iurē ad dictis cap. dicens qd̄ iurare non fit pccatum, non est tamē appetendum: ne confundetur iurandi in per iurū labamur. **S**. ob- cur. qd̄ licet iurare pccatum non fit, tamē iuramentū recipere pccatum videtur: cum dicatur: quod amplius elba malo est: non iurantis: fed non creditis. fed hac

fidi per suos deos facit uare. Duiditur ergo iste. In
tris partes. In prima offendit qd non peccat chrysia-
trum ipsi autem per deum verum iurauit. Si etiam
per creaturas uare malum est: si recipit sacramentum ab infideli per deos suos,
hoc probat exemplo Iudeorum quando fecerunt pa-
cem cum Romaniis per deos falsos recuperaverunt iuramen-

to. In secunda parte ostendit et probat qd iurare per
creaturas non est malum: quia Joseph cum
vir fatus esset, per salutem pharaonem
iurauit. Postea soluit diem et
fauit iurando per
creaturas ipz: crea-
torum uenerabatur. sic Joseph iur-
ando per salutes pharaonem iurauit
per eum qui dedit ei uite et pot-
estate. Ad hanc pro-
bationem nisi pro
creaturas nisi pro
deis causa. sed
nisi in eis nomine deli-
cta. a. t. p. ut putaret.
Bon. Joan. vel ne eas contem-
nit. probus iudicatio.
Promissa nisi ferua-
remus. In tercia
parte quis intendit qd si grauius
an iurare fallaciter
per creaturas, an
per creatorem. Et
primo ostendit qd
grauius est iurare
per creaturas: qd
sic iurando in duo
bus peccatum quia
contra prohibiti-
onem iurat: et quia
fallaciter iurat: qd
per creatorem fal-
lacter iurando: an
tum in uno peccat.
Postea solvit di-
cto qd per iurium tan-
to magis penale est:
quod id per quod
iuratur, facilius
est: ita magis est
penale peierare qd
creatore. Secunda
pars capituli: Sed obiicitur. Tertia ibi: Sed queritur
propositus erat, scilicet pharaon. In infinito, id est in mun-
dano. Uel propositus erat, scilicet princeps in mundanis:
in memphis, que ciuitas erat vel caput regni.

Gef.
mij.c.

rum: sic etiam qd iuramento
qd fit per creaturas, intellige-
dum est qd ipsum quidem iura-
re per creaturas malum est:
quia a deo prohibiti: sed ser-
uare quod iurat, bonu est, ut
eueretur peccatum mendacij
et dolositatis. Sed obiicitur
qd Joseph vir sanct per crea-
turam iurauit, qd dixit fratre
bus suis. Per salutem pharaonem
nisi exibitis hinc. Sed sci-
endum est qd sancti non tam
per creaturas, qd p creatorum
creaturarum iurabant: nec in
creaturis alio qd creatorum ipsa
ru uenerabatur: sicut Joseph
qui per pharaonem iurando,
hoc in eo ueneratus est, qd dei
iudicio posuit erat in infinito.
Vnde Apollon ait. Omnis po-
testas a domino deo est. Ies
Christus? Pilato. No haberes
in me potestatem nisi estis tibi
data decipere. Deus autem per
creaturas iurare phibuit: ne
vel more gentium aliquod nu-
men deitatis creaturis inesse
credere: vel ne creaturas co-
temptibiles iudicando, p eas
promissa pro nihilo dicere-
mus. Sed querit quid gra-
uius sit, an per creaturas, an
per creatorem iurare fallaciter.
Dupliciter enim reus est qui
per creaturas iurat mendaciter,
quia et contra prohibiti-
onem iurat per quod fibi iura-
rensis: a quo peccato est im-
munitus qui non nisi per crea-
torem iurat, et primum dolo capit:
qd facit etiam per creatorem in-
dactiter iurans: si per iurium tan-
to magis penale est, quanto

sanctius illud qd iuraf ap-
paret. qd si p creaturas men-
dacter iurans dupliciter pec-
cer, grauius tamen se subiicit
pene qui per creatorem iurat

mendacter. Eruris autem pe-
na grauiissima est: quia si quis
timens ad confessionem venire
noluerit, a fidelium consorcio
est abducendus.

Vnde Euticianus papa.

Fidelium colorio carcer qui
pniam punit agere noluerit.

Dedicandum est etiam vt
etiam per iurium fideles
caueant, et ab hoc summo pre-
cepto abstinenter, scientes hoc gran-
tem felicis esse, et in lege qd p
pberis et in euangelio prob-
bitum. Audiuimus autem quos-
dam parvupedem per iurum
et leuiter quodammodo per iurum
penitentie modum impo-
nere: qui etiam nosse debent tal-
data decipere. Deus autem per
creaturas iurare phibuit: ne
vel more gentium aliquod nu-
men deitatis creaturis inesse
credere: vel ne creaturas co-
temptibiles iudicando, p eas
promissa pro nihilo dicere-
mus. Et per iurum taliter
comedat ne
sphibat neg-
in domo sua
et recipiat.

Q. Quod autem p-
iurium sit fal-
sum iurare: facile probatur.

Q. Uod autem. Hec questio diuidatur in quinq
partes. In prima parte probat per. capitulo. qd
non est per iurium qui iurat falsum quod punit esse ve-
rum. Secunda ibi: Illa ergo. Tertia ibi: Item quod

R. Reuocandus.

Si

Euseb.

Si

Tertius.

Si

Tertius.